437. — Zehetmayer, *Landtaidinge* (ZHVSt 94, 2003), S. 102. — Kaspar, *Maut- und Zollbefreiungen* (BIHk 97 H. 1/2, 2023), S. 55 Anm. 14.

Laut Fichtenau/Zöllner, BUB II, S. 187, „verfaßt vom herzogl. Protonotar Ulrich v. Kirchberg“. Zu Ulrich von Kirchberg siehe Fichtenau, Kanzlei (1977), S. 246–250.

Die Angaben der Datierung stimmen zusammen, wenn für die Indiktion XIII der bedaische Berechnungsmodus und für das angegebene Inkarnationsjahr M° CC° XL der Natalstil vorausgesetzt wird. Siehe auch Meiller, Reg. Babenberger, S. 266 Anm. 451; Rauch, Erwerbung (ZRG GA 38), S. 278 Anm. 1; Arnold/Tumler, Urkunden des Deutschordens-Zentralarchivs I, S. 89.

Als Vorurkunde diente – wie für Urkunde Nr. DEOR 6 – Urkunde Nr. DEOR 3. Zu diesem Themenkomplex gehört des Weiteren der Befehl Kaiser Friedrichs II. zur Wahrung der Mautfreiheit des Ordens an die Amtsleute und Mautner von 1237 Februar, Wien (= Urkunde Nr. DEOR 7).

Hängesiegel Herzog Leopolds fehlt, laut Pettenegg, Urk. DOZA, S. 48, Schindler, Regesten, S. 3 Nr. 17197, und Fichtenau/Zöllner, BUB II, S. 187, gelbseidene Fäden vorhanden. Siehe monasterium.

Ediert nach A. Der Ausweis der Übereinstimmungen mit der Vorurkunde erfolgt nach der Edition von Urkunde Nr. DEOR 3.

† ‡ In nomine sancte et individue trinitatis, amen ‡. Fridericus dei gracia dux Austrie et Styrie omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in domino sempiternam. Quia hoc votum in corde gerimus, quod ecclesia dei per nos proficiat, ad commodum et promocionem religiosorum summopere intendimus laborare, et cum viri religiosi fratres hospitalis sancte Marie * Theotonicorum in Iervsalem suis exigentibus meritis tam a sede apostolica quam a sacro imperio et a dilectissimo patre nostro felicis memorie Lupoldo duce Austrie multorum privilegiorum¹⁾ gaudeant libertate, quorum vestigiis salubriter inherentes ob reverenciam dei et gloriose matris eius ac ob remedium * anime patris nostri memorati ac progenitorum nostrorum omnes emunitates et libertates, quas fratres dicti hospitalis a patre nostro haberunt^{a)}, ratas et gratas habemus et tenore presentium in perpetuum confirmamus, volentes nichilominus eciam eis indultam graciam habundancius adaugere, et talem eis damus in Austria et Styria libertatem in perpetuum duraturam, quod quicumque rei ad domos eorum, in quibus habent personalem residenciam, confugerint, ut nec iudices nostri nec quisquam alius in nostris territoriis universis presumat eos, quamdiu in eis moram fecerint, capere, extrahere vel repetere violenter. Damus eciam eisdem^{b)} domibus et fratribus talem graciam libertatis, ut nec nos nec aliquis nostrorum subditorum eorum colonis vel hominibus propriis in ipsorum bonis residentibus specialem vel generalem inponat exaccionem vel alia obsequia inconsueta. Volumus eciam, ut nulli secularium iudicum liceat ipsorum homines, * sive colonos sive ipsos proprios, * ad standum suo iudicio cohercere, sed si qua contra predictorum fratrum homines causa * emerit, iidem homines debent coram dictis fratribus conveniri, qui de ipsis facient iudicium et iusticiam competentem. Si autem apparencia furti vel latrocinii aut aliquod genus maleficii, quod malefici mortem exigit, in aliquo homine dictorum fratrum fuerit deprehensum, quia religiosarum personarum ordo exsecucionem criminalis iudicii sibi non vindicat, omni possessione rei hominis tam mobili quam immobili dicte domui et fratribus adiudicata, sola nocentis * nuda persona nostro iudicio assignetur. Et quia dicti fratres patri nostro dum adhuc viveret

semper magis familiares pre ceteris ac fideliores exstiterunt et nobis similiter fidem exhibeant multipliciter operasam^{c)}, ob fidelitatem et devocionem ipsorum, ut amplius gaudeant de nostro beneficio speciali, damus eisdem eciam talem libertatem et gratiam, ut in Vienna et nostris civitatibus universis et in eorum domibus nunc habitis et in posterum habendis in Austria et in Styria possint de ipsorum proprio vino quantum volunt libere et absque omni exaccione pro denariis propinare et vendere et propria victualia, * videlicet frumentum, salem, caseos, pisces, oleum, pecudes et alia hiis similia, prout terre sancte et eorum necessitas postulat et requirit, et eosdem denarios, quos de eorum victualibus et proventibus receperint, possint de nostra gracia, quam eis tenore presencium facimus, pro subsidio terre sancte pro argento vel auro in domibus eorum libere commutare, sicut eis in ipsius terre sancte succursum videbitur melius expedire, ita tamen, ut nullius alterius pecuniam preter sui ordinis debeant aliquatenus concambire. Et ut dicti fratres possint terre sancte, quam dominus proprio sanguine consecravit, eo amplius de suis proventibus subvenire, damus eisdem in perpetuum, ut omnia que habent vel adhuc sunt in nostris et nostrorum successorum territoriis habituri, ita libere possideant, quod nec nobis nec nostris successoribus nec nostris iudicibus, officialibus, exactoribus, consulibus nec civibus in Vienna et in aliis nostris civitatibus in Austria et Styria steuram vel exaccionem de eorum vino, frumento et aliis victualibus et proventibus dare aliquatenus teneantur. Concedimus eciam predictis * fratribus * et * domibus * eorundem, ut ubilibet in nostro dominio propria victualia * et alia sua bona, quocunque nomine censeantur, ad usum eorum competencia tam in aquis quam in terris sine theloneis, mutis, vectigalibus et quibuslibet exaccionibus deducant libere et quiete. Ut autem hec singula et universa perpetui obtineant roboris firmitatem et ne super hiis malignorum cavillationibus aliqua possit in futurum questionis ambiguitas suboriri, presens privilegium predicto ordini et fratribus eiusdem dedimus sigilli nostri munimine roboratum. Datum et actum Wienne, in nativitate domini post compositionem et concordiam inter dominum nostrum inperatorem et nos sollempniter celebratam, anno incarnationis dominice M^o CC^o XL, indictione XIII, coram testibus subnotatis, videlicet venerabili patre Hainrico episcopo Secouensi et domino Leutoldo archydiacono Charinthie^{d)}, magistro Vlrico de Chyrchberch et nobilibus viris Chunrado de Hardecke et Vlrico de Pecka comitibus, Leutoldo et Vlrico fratribus de Wildonia, Chunrado de Hintberch, Friderico et Hertnido fratribus de Petawe, Hainrico de Hakenberch et aliis quam pluribus fide dignis.